СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 22.12.2023
№ 193

ст-ца Батуринская

О внесении изменений в решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от  26 июня 2020 года № 49 «Об организации похоронного дела и содержании мест погребения на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района»
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Батуринского сельского поселения Брюховецкого района р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от  26 июня 2020 года № 49 «Об организации похоронного дела и содержании мест погребения на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района» следующие изменения:

1) пункт 2.1 раздела 2 Положения дополнить подпунктом 2.1.91 следующего содержания:

«2.1.91. Памятники Великой Отечественной войны - скульптурные, архитектурные и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память о событиях, об участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной войны.»;

2) в абзаце 6 пункта 4.6 раздела 4 Положения необходимо слова «Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в пункте 4.11 раздела 4 Положения слова «Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю, Краснодарским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
4) пункт 9.15 раздела 9 Положения изложить в  следующей редакции:

«9.15. Воинские захоронения и памятники Великой Отечественной войны:

9.15.1. Места воинских захоронений предоставляются бесплатно непосредственно для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение.
9.15.2. При предоставлении места воинского захоронения администрацией Батуринского сельского поселения Брюховецкого района выдается свидетельство о регистрации воинского захоронения.
9.15.3. На воинское захоронение и памятники Великой Отечественной войны должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию о воинском захоронении и памятнике Великой Отечественной войны (далее - информационные надписи и обозначения). Информационные надписи и обозначения должны включать в себя историческую справку, содержащую сведения о событиях, в честь которых были установлены мемориальные сооружения и объекты, информацию о подвиге погибших при защите Отечества и иные сведения (включая исторические документы и фотоматериалы). Информационные надписи и обозначения также могут включать в себя графические идентификаторы - QR-коды, посредством которых обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о произошедших событиях и об указанных лицах.
9.15.4. Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на воинские захоронения и памятники Великой Отечественной войны возлагается на администрацию Батуринского сельского поселения Брюховецкого района (далее – администрация), в ведении которых находятся соответствующие воинские захоронения и памятники Великой Отечественной войны.
9.15.5. Порядок установки информационных надписей и обозначений на воинские захоронения и памятники Великой Отечественной войны, содержание этих информационных надписей и обозначений, а также графических идентификаторов - QR-кодов, требования к информационным ресурсам в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым осуществляется посредством таких идентификаторов, определяются Правительством Российской Федерации.»;
5) раздел 8 Положения дополнить пунктом 8.11 следующего содержания:
«8.11. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период пребывания в добровольческом формировании или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
6) пункт 10.1 раздела 10 Положения дополнить абзацем  следующего содержания:

«Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших при защите Отечества, подлежат восстановлению администрацией.».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район в сети «Интернет» во вкладке «Батуринское сельское поселение» (www.bruhoveckaya.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                          А.В. Морозова

Председатель Совета

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                          А.В. Морозова